CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADORA JOICE LÚCIA COSTA DO SANTOS SALME

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2020.

Dispõe sobre outorgar o Título

Honorífico de Cidadão Buziano à Srª.

Regina Pizzi que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano à Srª. Regina Pizzi que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Regina Pizzi, carinhosamente reconhecida como Dona Regina, há 20 (vinte) anos,

assumia a Pizzaria Jonny Quest, trocando a capital do Rio de Janeiro pela nossa aprazível,

glamourosa e sedutora Búzios.

E, no decorrer destes quase 20 anos, manteve inconteste o fruto de seu trabalho,

contribuindo pela qualidade de sua produção, numa referência gastronômica para nossa cidade,

atendendo a todos com um largo sorriso e incomparável gentileza.

Aqui terminou por criar seus filhos e viu nascerem seus netos, sendo que os primeiros

integraram-se inteiramente à nossa comunidade e como buzianos, são reconhecidos

orgulhosamente.

Contribuindo com o seu trabalho, esforço e dedicação pelo crescimento econômico de

nossa cidade, seja como cidadã, mulher, empresária ou simplesmente amiga, granjeou os

atributos que a credenciam ao honroso reconhecimento de “Cidadã Buziana”.

Pelo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação do presente Projeto de Decreto

Legislativo.

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2020.

JOICE LÚCIA COSTA DO SANTOS SALME

Vereadora Autora